
1

DELIBERA nr. 3 del 20/12/2021  

ASSEMBLEA   DEI   SOCI

L’anno 2021 il giorno 20 del mese di Dicembre, alle ore 13:00, in conferenza da remoto, su convocazione 
del  Presidente dell’Assemblea dei Soci dell’Azienda Sig. Lucio Malavasi  inviata a norma e termini di legge, 
si è riunita  l’Assemblea dei Soci nelle persone dei Signori:

1. Sig.   Alessandro Santachiara Sindaco del Comune di Campagnola Emilia
2. Sig.ra Ilenia Malavasi Sindaco del Comune di Correggio
3. Sig. Roberto Ferrari Sindaco del Comune di Fabbrico 
4. Sig. Lucio Malavasi Sindaco del Comune di Rio Saliceto (Presidente Ass. Soci)
5. Sig. Luca Nasi Sindaco del Comune di Rolo 
6. Sig. Paolo Fuccio Sindaco del Comune di San Martino in Rio

Sono inoltre presenti:

1. Sig.ra Marinella Santi  Amministratore Unico di ASP
2. Rag. Gian Carlo Noris Gaccioli Revisore dei conti di Asp

Assiste inoltre  il Direttore, con funzione consultive e verbalizzanti: Dr. Alberto Ravanello.

Il Presidente  Sig. Lucio Malavasi, Sindaco del Comune di Rio Saliceto, constatato che il numero dei presenti è 
legale per rendere validamente costituita l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita l’Assemblea dei Soci  
a deliberare in merito all’argomento avente ad oggetto:

PRESENTAZIONE PROGETTO NUOVA SEDE ASP. DISCUSSIONE ED EVENTUALI DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

L’Assemblea dei Soci

PREMESSO CHE:
- Con Legge costituzionale 3/2001 è stato riformulato il titolo V della Costituzione Italiana 

ridisegnando le competenze esclusive e concorrenti tra stato e regioni;
- Ai sensi della citata legge i servizi socio-sanitari sono di competenza esclusiva delle regioni ad 

eccezione dei L.E.A che le stesse devono garantire secondo i dettami nazionali
- Con L.R 2/2003 la Regione Emilia Romagna ha disciplinato la riforma delle Asp in qualità di ex Ipab 

trasformate ai sensi della L. 328/2000 e d.lgs 207/2001:
- ai sensi della delibera del Consiglio regionale n. 624/2004 “Definizione di norme e principi che 

regolano l’autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale contabile e finanziaria delle Aziende 
Pubbliche di servizi alla Persona”, le Aziende:

o hanno autonomia contabile e finanziaria, le entrate sono costituite da risorse derivanti dai 
proventi dei servizi resi, dalle rendite del patrimonio e da altre entrate;

DATO ATTO CHE:
- con delibera dell’Assemblea dei Soci n° 1 del 24/05/2011 ad oggetto “approvazione regolamento 

per il funzionamento dell’assemblea dei soci” si è approvata la disciplina per il funzionamento 
dell’Assemblea stessa;  

- con delibera dell’Assemblea dei Soci n° 1 del 13/03/2018 si è recepito il nuovo statuto approvato 
dalla Regione Emilia Romagna con deliberazione n° 69 del 22/01/2018;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



2

VISTO:
- l’art. 12 dello Statuto dell’Azienda ASP Magiera Ansaloni “Funzioni” dove al comma 1 lett. a) è 

previsto che l’Assemblea abbia, tra le proprie funzioni, quella di “definire gli indirizzi generali 
dell'Azienda”

- la convocazione del presidente dell’Assemblea nella quale venivano inseriti nella discussione i temi 
all’Ordine del giorno a cui si rimanda.

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art 13 dello Statuto “In prima convocazione l'Assemblea dei Soci è validamente 

costituita con l'intervento di un numero di componenti sufficiente a rappresentare almeno il 70% 
delle quote di rappresentanza, e purché siano presenti i rappresentanti di almeno il 70% degli Enti 
Soci”

- nella seduta odierna sussistono le predette condizioni 

ESAMINATI e discussi, come sinteticamente riportato nel verbale di assemblea, nel merito i documenti 
inseriti in ordine del giorno e, ritenutoli conformi e meritevoli di approvazione secondo la programmazione 
Aziendale così come proposto dall’Amministratore Unico costituita dai seguenti documenti che si allegano:

 relazione tecnica dello studio “Cavazzoni e associati”
 lettera di sintesi di preinformazione ai Soci

RICHIAMATO 
 l’art. 14 sulla validità delle deliberazioni;
 lo statuto aziendale;

L’Assemblea dopo attento esame ed approfondita discussione della documentazione presentata e 
conservata agli atti d’ufficio come materiale di lavoro, procede dunque con la sua successiva votazione 
dell’argomento in oggetto e:

1. approva con voti FAVOREVOLI: 6 CONTRARI:0 ASTENUTI: 0
2. dispone di redigere la conseguente deliberazione ed eventuali allegati da trasmettere all’ufficio 

segreteria per i successivi adempimenti di competenza 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme previste dalla legge e dallo Statuto dell’Azienda pertanto

DELIBERA

DI APPROVARE il testo di verbale redatto dal Direttore a cui sono attribuite le funzioni di segretario in 
qualità di presente all’assemblea che si allega a definizione delle scelte / indirizzi assunti dall’Assemblea dei 
Soci; 

DI APPROVARE altresì i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente:
- relazione tecnica dello studio “Cavazzoni e associati”
- lettera di sintesi inivata a titolo di preinformazione ai Soci

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva.

DI PUBBLICARE il presente atto nei tempi e modi di legge.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



3

VERBALE

Il direttore illustra i contenuti già anticipati ai Sindaci nella convocazione:
 Il progetto preliminare redatto dallo studio Cavazzoni Associati Engineering in base al 

layout richiesto (che si allega al presente verbale): 9 postazioni (attualmente la necessità è di 
8), piccola sala riunioni, archivio, due bagni, tutta l’impiantistica elettrica e meccanica 
nuova.

 l’istruttoria presso il tesoriere di ASP banco BPM per l’accensione di un mutuo per 
l’acquisto e la ristrutturazione dell’immobile sito in via Garibaldi angolo Via Verdi a Rio 
Saliceto (si allega al presente verbale mail riepilogativa inviata ai Sindaci).

Prende la parola il Revisore Dott. Gaccioli che:
 esplicita in maniera più puntuale gli aspetti dell’operazione dal punto di vista del Bilancio in 

particolare dando una stima approssimativa su quanto peserà l’acquisto in termini di 
ammortamento e interessi di un mutuo quindicinale a tasso fisso esprimendone la 
compatibilità con il Bilancio di ASP e fatte salve le incognite macro-economiche ed 
aziendali proprie di un arco temporale a lungo termine. Il contratto di mutuo non dovrà 
comportare una riduzione delle attuali linee di credito concesse all’ASP e dovrà prevedere 
la possibilità di risoluzione anticipata del mutuo stesso senza l’aggravio di penalità.

 Evidenzia la necessità di esplicitare i motivi logistico-organizzativi sia del Comune di Rio 
Saliceto sia dell’ASP alla base della risoluzione dell’attuale contratto di comodato avente ad 
oggetto l’utilizzo degli spazi adibiti a sede amministrativa dell’ASP. 

 Sottolinea la necessità di effettuare una stima di congruità del costo al metro quadro 
comprensivo di acquisto e ristrutturazione dell’immobile da parte di un professionista 
interno agli enti pubblici o esterno incaricato a tale scopo.

Il Sindaco Santachiara esprime apprezzamento per il lavoro fatto dallo Studio Cavazzoni 
definendolo uno studio affermato e che lavora correttamente esprimendo fiducia che il layout deciso 
da ASP sia funzionale alle esigenze presenti e potenzialmente future.
Il Sindaco Fuccio sottolinea come sia doveroso ringraziare il Sindaco Lucio Malavasi e 
l’amministrazione comunale di Rio Saliceto per aver dato in comodato gratuito gli uffici 
amministrativi di ASP fino ad ora ed esprime parere positivo su quanto esposto.
Il Sindaco Farrari sottolinea come la stima al metro quadro, in base alle sue conoscenze, possa 
essere congrua e concorda con il Revisore sia sulla durata del mutuo che sulla necessità di una stima 
sulla congruità del valore al metro quadro.
Il Sindaco Lucio Malavasi concorda con gli interventi dei colleghi e con quanto esplicitato dal 
Revisore sottolineando come sia ormai necessario per le esigenze di ASP presenti e future avere una 
propria sede funzionale e autonoma.
Il Sindaco Nasi da un parere positivo all’intera operazione sottolineando come sia stata fatta 
un’analisi accurata sia dei bisogni che dei costi da sostenere.
Il Sindaco Ilenia Malavasi, dando parere positivo a quando fino ad ora esposto, sottolinea come sia 
necessario chiarire la questione che riguarda la ripartizione delle spese per l’acquisto dell’immobile 
dal momento che vi è discrepanza tra le quote di gestione e quelle di partecipazione dei singoli 
comuni; a tale scopo propone di affidare una consulenza a un legale professionista esterno sia per 
quanto riguarda la questione posta sia per quanto riguarda i meccanismi di rideterminazione delle 
quote nel caso di conferimenti futuri da parte dei soci.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



4

Tutti i Sindaci esprimono parere favorevole alla proposta del Sindaco Ilenia Malavasi sottolineando 
che dovrebbe essere ASP a farsi carico di tale consulenza; esprimono inoltre parere favorevole 
all’effettuazione, sempre a carico di ASP, di una stima di congruità del costo al metro quadro 
comprensivo di acquisto e di ristrutturazione proposta dal Dott. Gaccioli.
Il Direttore sottolinea come fondamentali entrambe le consulenze suddette tenendo però presente 
che la parte venditrice non è più disposta a concedere dilazioni sulla tempistica di acquisto; dopo 
aver parlato con la parte venditrice che ribadisce l’indisponibilità alla trattativa nel caso di 
mancanza di un impegno da parte di ASP viene quindi deciso che si possa procedere alla 
sottoscrizione della proposta di acquisto versando la somma di Euro 10.000 a titolo di caparra e 
fissando la data nel rogito entro fine marzo 2022 in modo da dare tempo ai professionisti incaricati 
di portare a termine la loro attività di consulenza.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente in maniera disgiunta secondo i termini di legge e regolamento.                               

                Il Direttore                   Il Presidente 

          Dr. Ravanello Alberto               Sig.Lucio Malavasi

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALBERTO RAVANELLO, LUCIO MALAVASI e stampato il giorno 27/12/2021 da Gorrieri Marco.


